In colloquiis familiaribus absit, ut plerumque, ac immodice aliqua e tuis operibus, ac periculis commemorares; nec enim aliis est dulce, quæ tibi contigerunt audire frequenter, ut suave est tibi tuorum periculorum meminisse.

CAPUT LI.

Sed etiam absit, ut risum commoveas: ille quippe modus in vulgarem consuetudinem proclivis est; et valde idoneus ad proximorum reverentiam tibi debitam diminuendam.

CAPUT LII.

Periculosum est etiam in turpiloquium prolabi: quando itaque aliquid hujusmodi contigerit, si aderit opportunitas, increpa appropinquantem; sin autem, conticendo, ac erubescendo, vultumque tetricum gerendo ostende quod graviter fers talem sermonem.

CAPUT LIII.

Quando cujuspiam voluptatis imaginatio tibi supervenerit, custodi te **347** ipsum, ut in aliis, ne ab ea corripiaris, sed res te exspectet, et apud teipsum quadam utere dilatione; memento deinde utriusque temporis, tum ejus, quo voluptatem jam percepisti, tum illius, quo, postquam voluptatem perceperis, demum te poenitebit, atque ipse tibi exprobra, et istis oppone hoc, scilicet quantopere, si abstinueris, gaudebis, et ipse laudabis teipsum; at si opportunum videatur opus aggredi, ne, quod in eo jucundum est, et dulcedo, atque illecebra, te vincat, sed oppone hoc, quanto nimirum erit melius tibi ipsi conscium esse, quod talem reportasti victoriam.

CAPUT LIV.

Quando facies aliquid, cum statueris, quod tibi faciendum sit, ne unquam fugias videri, dum illud facis, etsi multi de ipso existimaturi sint diversum quidpiam; si enim tale opus minime recte facis, fuge; si vero recte, ecquid times eos qui te non recte culpabunt?

CAPUT LV.

Valde dignum habeas id quod a te disjunctum est; tibi vero conjunctum in nullo pretio teneas. Sic electio majoris portionis respectu corporis habeat quidem meritum condignum, sed respectu communionis in convivio, quid scilicet oportet servare, minus habet meritum, seu dignitatem. Quando igitur cum sodali convivaris, non solum respicias dignitatem, quæ ad corpus attinet, appo-

348 CAPUT LVI.

Si aliquam supra vires susceperis personam, et in hac indecore te gessisti, tum dereliquisti id etiam, quod complere potuisses.

CAPUT LVII.

Quemadmodum inter ambulandum attendis, ne insilias clavo, aut ne tuum pedem distorqueas, ita attende, ne tui animi principatum lædas; atque hoc si unoquoque in opere observabimus, securius unumquodque opus aggrediemur.

CAPUT LVIII.

Mensura possessionis est corpus uniuscujusque, sicuti pes calceamenti; si igitur in hoc steteris, mensuram servabis; sin pertransieris, jam veluti per præceps ferri necessum est, ut etiam in calceamento sit si pedem illud superexcesserit, sive deauratus sit calceus, sive purpureus, sive interpunctus: ejus enim, quod semel supra mensuram est, terminus nullus est.

CAPUT LIX.

Feminæ statim inde ab annis quatuordecim vocantur a viris dominæ; videntes igitur quod nihil aliud ipsis superest, quam solummodo cubare simul cum viris, incipiunt formam excolere, et in hoc spes omnes habere. Dignum est itaque, ut sciant, quod non alia ulla de **349** causa honore afficiuntur, quam eo quod apparent ornatae, ac verecundæ in temperantia.

CAPUT LX.

Hebetis ingenii signum est in his, quæ ad corpus pertinent penitus versari, velut exerceri ut plurimum, aut multum comedere, aut plus bibere, aut ventrem frequentius exonerare, sed ea quidem peragenda sunt obiter, omnis vero cura sit circa mentem.

CAPUT LXI.

Quando quispiam male quid fecerit, aut male dixerit tibi, memento, quod facit, aut dicit, putans sibi conveniens esse; fieri vero non potest, ut ipse sequatur quidquid tibi videtur, sed quod sibi; itaque si male ipsi videatur, ille læsus est, utpote qui fuit deceptus. Si quis etenim veritatem connexam fuerit opinatus esse mendacium, non læsum est connexum (scilicet veritatis), sed is, qui fuit deceptus. Tu ergo incitatus ab his, mansueto eris animo erga convitiantem; unde in re qualibet quidquid ipsi fuerit visum responde.

CAPUT LXII.

Quæcunque res duas habet ansas, hanc quidem, quæ gestari potest, alteram vero, quæ portatilis non est; si ergo frater tibi inferat injuriam, illinc ne prehendas hoc, quod nimirum fecit injuriam; hæc enim ansa ejus est, quæ gestari non potest; verum inde potius, quod frater, quod sodalis, et hoc apprehendes, utpote quod est portatile.

350 CAPUT LXIII.

Hujuscemodi sermones sunt inordinati: Ego te locupletior sum, igitur ego te melior. Illi vero magis ordinati: Ego te locupletior; ergo mea pos-

A

ΚΕΦΑΛ. ΝΖ΄.

Ἐν τῷ περιπατεῖν καθάπερ προσέχεις μὴ ἐπιβῆς ἤλω, ἢ στρέφῃς τὸν πόδα σου, οὕτω πρόσχε μὴ καὶ τὸ ἡγεμονικὸν βλάβῃς τὸ σεαυτοῦ, καὶ τοῦτο ἐάν ἐφ' ἐκάστου ἔργου παραφυλάξωμεν, ἀσφαλέστερον ἀψήμεθα ἐκάστου ἔργου.

ΚΕΦΑΛ. ΝΗ΄.

Μέτρον κτήσεως τὸ σῶμα ἐκάστου ὡς ὁ ποῦς ὑποδήματος. Ἐάν ἐπὶ τούτου στῆς, φυλάξεις τὸ μέτρον, ἐάν δὲ ὑπερβῆς ὡς κατὰ κρημνοῦ λοιπὸν ἀνάγκη φέρεσθαι, καθάπερ καὶ ἐπὶ τοῦ ὑποδήματος, ἐάν ὑπερβῇ τὸν πόδα, γίνεταί, εἴτε κατὰ χρυσὸν ὑπόδημα, εἴτε πορφυροῦν, εἴτε κεντητὸν· τοῦ γὰρ ἅπαξ ὑπὲρ τὸ μέτρον ὄρος οὐδεὶς ἐστίν.

B

ΚΕΦΑΛ. ΝΘ΄.

Αἱ γυναῖκες εὐθὺς ἀπὸ τέσσαρες καὶ δέκα ἐτῶν ὑπὸ τῶν ἀνδρῶν κύριαι καλοῦνται· τοιγαροῦν ὀρώσαι ὅτι ἄλλο μὲν οὐδὲν αὐταῖς πρόσσεστι, μόνον δὲ συγκοιμῆσθαι τοῖς ἀνδράσιν, ἀρχονται καλλωπίζεσθαι, κὰν τούτῳ πάσας ἔχειν τὰς ἐλπίδας. Προσέγειν οὖν ἄξιον ἵνα ἀισθῶνται, ὅτι ἐπ' οὐδενὶ ἄλλῳ τιμῶνται, ἢ τῷ κόσμῳ φαίνεσθαι, καὶ αἰδήμονες ἐν σωφροσύνῃ.